[image: image1.png]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ КУЗНЕЦКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 03 сентября 2010 г.                                                                   №455
Об утверждении Правил проведения
конкурса «Лучший педагогический работник
Кузнецкого района - 2010 г.»
В рамках реализации приоритетного национального проекта «Образование», в целях стимулирования и денежного поощрения лучших педагогических работников Кузнецкого района - за высокое педагогическое мастерство и значительный вклад в образование
1. Утвердить Правила проведения конкурса «Лучший педагогический
работник Кузнецкого района - 2010 г.» ( Приложение 1).
2. Утвердить состав конкурсной комиссии. ( Приложение 2)
3. Утвердить положение о конкурсной комиссии. ( Приложение 3)
4. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.
Начальник Отдела образования
Кузнецкого района
Т.В. Широкова
Приложение 1
УТВЕРЖДЕНЫ распоряжением начальника Отдела образования Кузнецкого района Пензенской области
«    03     » 09
2010г. № 455
Правила
проведения конкурса «Лучший педагогический работник Кузнецкого района- 2010»
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.
Настоящие Правила определяют порядок проведения и критерии
отбора лучших педагогических работников образовательных учреждений   ,
активно внедряющих инновационные программы, достигших значительный
успех в педагогической работе, результаты которой имеют практическое
воплощение , на получение денежного поощрения.
1.2.
Муниципальная   поддержка   выплачивается   3   педагогическим
работникам Кузнецкого района    Пензенской области. Размер денежного
поощрения составляет     8 тысяч рублей каждому.  Выплата денежного
поощрения   осуществляется   по   результатам   конкурса   и   на   основании
распоряжения начальника Отдела образования Кузнецкого района.
1.3.
На участие в конкурсе имеют право педагогические работники со
стажем педагогической работы не менее 3 лет, основным местом работы
которых является образовательное учреждение.
Лица, осуществляющие в образовательных учреждениях только административные или организационные функции, права на участие в конкурсе не имеют.
II. КРИТЕРИИ КОНКУРСНОГО ОТБОРА
2.Конкурсный отбор педагогических работников (далее конкурс) проводится на основании следующих критериев отбора:
· позитивная динамика достижений обучающихся (воспитанников) за
последние три года, максимальный балл - 5 баллов;
· позитивные результаты внеурочной деятельности за последние три
года, максимальный балл - 5 баллов;
· позитивные  результаты  деятельности   по  работе   с  родителями,
максимальный балл - 5 баллов;
· использование  современных образовательных технологий,  в том
числе информационно-коммуникативных (ИКТ),    максимальный балл - 5
баллов;
-
обобщение и распространение собственного педагогического опыта
на муниципальном и (или) региональном уровне (мастер-классы, семинары,
конференции, круглые столы и др.), максимальный балл - 5 баллов;
участие    в    муниципальных,    региональных    и    федеральных профессиональных конкурсах, максимальный балл - 4 балла;
-
повышение   квалификации   и   профессиональная   переподготовка,
максимальный балл - 2 балла.
III. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
3.1. Конкурсный отбор лучших педагогических работников Кузнецкого района 2010 г. проводится в один этап, на муниципальном уровне.
3.2. Целью проведения конкурса на муниципальном уровне является обеспечение качественного отбора педагогических работников их рейтингование, для оказания финансовой поддержки лучшим педагогическим работникам на муниципальном уровне из средств муниципального бюджета. Лучшие педагогические работники на муниципальном уровне определяются членами конкурсной комиссии (КК-далее)
3.3. Объявление конкурса, формирование конкурсной документации и
подача заявок в конкурсную комиссию проводится в срок с 03.09.2010г. по
10.09.2010г..
3.4. Конкурс проводится с 10.09.10 по 15.09.2010г.
3.5. Выдвижение педагогических работников   для участия в конкурсе
производится    с    их    согласия:        органами    самоуправления    (советом
образовательного   учреждения,   попечительским   советом,   управляющим
советом или др.), обеспечивающими государственно-общественный характер
управления   образовательным   учреждением,   зарегистрированным   в   его
уставе;профессиональной педагогической ассоциацией или объединением, созданными в установленном порядке (наличие локального акта о предметном методическом объединении, ассоциации по образовательным технологиям, профессиональном союзе и др. (далее заявители).
3.6.
Конкурсная  комиссия  проводит     регистрацию  представлений
заявителей на основании следующих документов:
копии    диплома    о     профессиональном     образовании,     заверенной руководителем образовательного учреждения;
-
выписка из трудовой книжки, заверенной руководителем образовательного
учреждения;
-
копии тарификационного листа или выписки из приказа, подтверждающего
объем учебной нагрузки в текущем учебном году, заверенной руководителем
образовательного учреждения;
ходатайства    профессионального    сообщества    муниципального    или регионального уровня;
-
аналитической   справки   о   деятельности   педагогического   работника,
заверенной заявителем.
3.7.Конкурсная
комиссия
проводит
техническую
экспертизу документов, представленных на конкурс (приложение № 1).
3.8. К конкурсу, по решению конкурсной комиссии, допускаются педагогические работники, представившие документы в полном объеме.
3.9.Экспертиза деятельности педагогических работников осуществляться членами конкурсной комиссии с учетом результатов экспертизы гражданских институтов, определяемых муниципальным советам.
Основной целью экспертизы является выявление соответствия представленных документов утвержденным критериям отбора с учетом максимального балла и оценки каждого из них. Результатом экспертной оценки является экспертное заключение, лично заполненное и подписанное каждым экспертом ( Приложение 2)
3.10. На основании результатов проведенной экспертизы, конкурсная комиссия формирует рейтинг педагогических работников и направляет протокол начальнику Отдела образования Кузнецкого района.
3.11. На основании результатов проведенной экспертизы конкурсной комиссией и на основании представленного протокола, начальник отдела образования Кузнецкого района Пензенской области издает распоряжение о педагогических работниках - победителях муниципального конкурса, которым выплачивается денежное поощрение.
Приложение!
Регистрационный номер №:_
Дата регистрации заявки:

Заключение
ТЕХНИЧЕСКОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ДОКУМЕНТОВ, представленных в конкурсную комиссию
	№ п\п
	Наименование документа /конкурсного материала
	Принят (Да)
	Не принят (нет)

	1.
	Представление заявителя на участие в конкурсе;
	да
	нет

	2.
	Копия диплома о профессиональном образовании, заверенная руководителем образовательного учреждения;
	да
	нет

	3.
	Выписка из трудовой книжки, заверенная руководителем образовательного учреждения;
	да
	нет

	4.
	Копия тарификационного листа или выписка из приказа (заверенная руководителем образовательного учреждения), подтверждающие учебную нагрузку в текущем учебном году;
	да
	нет

	5.
	Копия аттестационного листа, заверенная руководителем образовательного учреждения;
	да
	нет

	6.
	Ходатайство профессионального сообщества муниципального (или) регионального уровня;
	да
	нет

	7.
	Аналитическая справка о работе педагогического работника, утвержденная заявителем.
	да
	нет

	Результат технической экспертизы

	Допущен
	Не допущен

	к участию в конкурсе (Да)
	к участию в конкурсе (нет)

Член

конкурсной

комиссии
Дата

проведения

технической

экспертизы:
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
Регистрационный номер №:
Дата регистрации заявки:

Экспертное заключение №
	№ п/п
	Критерии отбора
	Количество баллов

	1.
	Позитивная динамика учебных достижений обучающихся за последние три года
	1
	2
	3
	4
	5

	2.
	Позитивные результаты внеурочной деятельности обучающихся
	1
	2
	3
	4
	5

	3.
	Позитивные результаты деятельности учителя по работе с родителями
	1
	2
	3
	4    '
	5

	4.
	Использование современных образовательных технологий. ( ИКТ)
	1
	2
	3
	4
	5

	5.
	Обобщение и распространение собственного педагогического опыта на муниципальном и (или) региональном уровне (мастер-классы, семинары, конференции, круглые столы и др.)
	1
	2
	3
	4
	5

	6.
	Участие в муниципальных, региональных и федеральных профессиональных конкурсах
	1
	2

	3            4

	7.
	Повышение квалификации, профессиональная переподготовка
	1
	2

	Общий балл

Эксперт:

/ Дата
Руководитель конкурсной комиссии

_/ Дата
Приложение 2
Состав
конкурсной комиссии «Лучший педагогический работник Кузнецкого района - 2010»
2.
3.
4.
5.

Широкова Т.В,
Курамшин Р. И.
Бочкарева Т.С.
Лисова О.А.

Председатель конкурсной комиссии.
Начальник отдела образования
Кузнецкого района
__
Заместитель председателя конкурсной комиссии. Заместитель начальника отдела образования Кузнецкого района
Член комиссии. Председатель районной
организации профсоюза работников
образования и науки.

Член комиссии .Учитель русского языка и литературы МОУООШ с. Никольское. Победитель ПНПО 2007
Горбачева Н.Л.

Член комиссии .Зав. методическим кабинетом
7
8

РадаеваЮ.Н.
Байбикова М.А.
Царьков Ю.В.

Член комиссии .Методист по дошкольному образованию
Член комиссии .Директор
муниципального образовательного
учреждения дополнительного
образования детей Центра развития
творчества детей и юношества
Кузнецкого района

Член
комиссии
.Директор
муниципального
образовательного
учреждения
дополнительного
образования детей детско-  юношеская спортивная школа Кузнецкого района
Приложение № 2 ПОЛОЖЕНИЕ о конкурсной комиссии отдела образования Кузнецкого района
1.
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.
Настоящее  положение  определяет цели и порядок действий конкурсной
комиссии отдела образования Кузнецкого района (далее - Конкурсная комиссия).
1.2.
Конкурсная   комиссия   создается   с   целью   осуществления   экспертизы
документов педагогических работников Кузнецкого района, подавших заявки на участие в
конкурсе  в  рамках  приоритетного  национального  проекта  «Образование»   «Лучший
педагогический работник Кузнецкого района - 2010»
1.3.
Конкурсная комиссия в своей деятельности руководствуется нормативными
правовыми      актами      федерального,     регионального     уровней,     регулирующими
взаимодействие  всех  участников  реализации  приоритетного  национального  проекта
«Образование», порядок и процедуры реализации проекта; настоящим Положением.
2.
ФУНКЦИИ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ
2.1. Проведение экспертизы документов педагогических работников Кузнецкого района по критериям отбора.
3.
СТРУКТУРА И ПОРЯДОК РАБОТЫ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ
3.1.
Конкурная      комиссия   состоит   из   представителей   отдела   образования
Кузнецкого района и педагогических работников Кузнецкого района.
3.2.
В   состав   конкурсной   комиссии   входят:   председатель,   заместитель
председателя, члены комиссии.
3.3. Председателем конкурсной комиссии является начальник Отдела образования
Кузнецкого района.
3.4. Экспертиза проводится на основе индивидуального оценивания документов
членами комиссии.
3.5. Результатом  экспертной  оценки  является  экспертное  заключение,  лично
заполненное и подписанное каждым членом комиссии.
3.6. Форма экспертного заключения утверждается Конкурсной комиссией,  не
подлежит   изменению   во   время   проведения   экспертизы,   является   официальным
документом, подтверждающим проведение экспертизы, и имеет три подписи: члена
конкурсной комиссии, председателя, заместителя конкурсной комиссии.
3.7.
Член конкурсной комиссии несет персональную ответственность за качество и
объективность экспертной оценки.